

蓝筹占尽风流 30家公司贡献近六成净利润

三大蓝筹公司 盈利各有千秋

□本报记者 何军

今日有中国联通、上海汽车、中海发展等多家蓝筹公司公布2006年年报,这些公司不仅创造了可观的利润,而且在盈利模式上也各有千秋。

中国联通:CDMA税前盈利10.3亿

中国联通年报显示,公司CDMA业务首次实现全年盈利,税前利润达到了10.3亿元。

2006年,中国联通业务收入稳定增长,实现主营业务收入804.8亿元,比上年增长5.7%。移动服务收入为782.4亿元,比上年增长7.3%,其中GSM业务为531.3亿元,CDMA业务为251.1亿元,实现净利润36.4亿元,比上年增长28.2%;每股盈利0.172元。同时,公司财务状况更趋稳健,资产负债率由上年底的45.8%下降至43.9%;自由现金流为149亿元。

最值得关注的是,中国联通CDMA业务效益明显改善。截至2006年12月31日止,公司移动用户总数达14,236.6万户,净增1,457.2万户;CDMA业务税前利润达到10.3亿元,这是中国联通CDMA业务首次实现全年盈利。

上海汽车:所购资产两月贡献净利5.9亿

去年实施定向增发收购大股东资产的上海汽车从中迅速获利,公司今日披露的2006年年报显示,上海汽车购买的资产两个月内为公司贡献了59463.21万元净利润。

2006年,上海汽车按照新的资产规模实现主营业务收入3,050,298.21万元,主营业务收入506,584.77万元,净利润142,492.00万元,加权每股收益0.402元,摊薄每股收益0.218元,其中主营业务收入较上年增长377.45%,净利润较上年增长29%。

截至2006年12月31日,上海汽车总资产8642271.22万元,比去年同期增加492.15%,主要原因是公司向控股股东上海汽车集团股份有限公司发行股份置入与整车相关资产后,使公司合并报表范围自2006年度11月份起发生较大的变化所致。

上海汽车表示,自公司发行股份购买资产的交易完成日至2006年12月31日止,该期间内公司主营业务收入增加2580264万元,主营业务利润增加373760万元,利润总额增加73451万元,为上市公司贡献的净利润为59463.21万元。

另外,2006年上海汽车韩国地区分部实现主营业务收入479004.07万元,主营业务毛利100370.64万元。

中海发展:盈利27.61亿 QFII扎堆

中海发展去年实现主营业务收入97.72亿元,同比增长12.3%;主营业务利润33.91亿元,同比增加0.29%;实现净利润27.61亿元,每股收益0.83元,同比均增长1.72%。

中海发展稳定的业绩回报吸引了众多QFII的目光,公司前十大流通股股东中,QFII占据四席,持股量从638.8万股至1200万股不等。

对于2007年度经营计划及前景,中海发展表示,根据公司船队结构调整计划,截至2006年12月31日,公司共拥有17艘油轮69艘340万载重吨,预计2007年度内将交付使用6艘共54.2万载重吨。随着老旧油轮的处置,公司船队结构得到进一步优化,规模效益进一步提升。



蓝筹公司的规模优势和稳定经营造就了其在上市公司群体中举足轻重的地位 史丽 资料图 张大伟 合成图

截至昨日,两市近1500家上市公司中共有四成公司披露了2006年年报。在此阶段稍作盘点,即可发现蓝筹公司风范不改,以主营业务稳定和盈利能力突出等特点,进一步铸就着上市公司群体中“中流砥柱”的形象。其中,令人感叹的是,本报选取进行统计的30家蓝筹公司,在净利润方面,已贡献了581家已披露年报公司的接近六成之多。

□本报记者 田露

根据WIND资讯提供的数据,截至2007年3月29日,沪深两市共有581家上市公司进行了2006年年报的披露,即约有40%的上市公司披露了年报。尽管年报披露尚未过半,但不少公司增长态势喜人,这其中既有大盘蓝筹公司,也有航天电器、苏泊尔等中小板公司。经过一番统计之后,记者发现,蓝筹公司的规模优势和稳定经营造就了其在上市公司群体中举足轻重的地位,它们无疑已成为“第一梯队”。

30家公司净利润占58.4%

本报昨日选取了中国银行、中国国航、中信证券、盐湖钾肥、万科、西山煤电等一共30家大盘蓝筹公司和二线蓝筹公司作为样本,统计了它们的2006年业绩情况。从统计结果来看,30家公司去年主营业务收入共达到5879.44亿元,已占到581家公司全部主营业务收入35.2%的比重,而30家公司的净利润则高达798.44亿元,贡献了581家公司净利润总额的58.4%。这意味着,30家蓝筹公司已囊括了目前披露出来的上市公司净利润的接近六成。蓝筹公司对整个股市和投资者的贡献获得了有力的证明。

目前,这30家公司主要分布在金融、金属及煤炭资源、房产和机械装备等领域,相对来说,这些行业或是进入的资金、技术、政策门槛较高,或是把握了重要的自然资源,在国民经济快速发展的背景下,这些公司业绩突出也是势所必然,同时,也证明了蓝筹公司与国家重要行业和战略性

领域之间的紧密关系。

盈利水平快速增长

可以看到,蓝筹公司2006年保持了快速增长的势头,且盈利水平进一步提升。30家公司2006年主营业务收入共5879.44亿元,比2005年增长了25.9%,而30家公司的净利润一共为798.44亿元,同比增长则高达48.5%。

30家公司也均向投资者贡献了出色的每股收益,有三分之二的公司每股收益在0.5元以上。其中,有8家公司每股收益在1元以上,山东铝业以每股1.55元拔得头筹,其次为兰花科创和中集集团。

10来家公司主营收入增长逾30%

总体来看,中国银行在30家公司中,以2006年2421.92亿元的主营业务收入和418.9亿元的净利润巍然屹立,尽显大盘蓝筹股的影响力。当然,从主营业务收入规模来看,还是几大银行股遥遥领先,但论收入增长情况,则是除S深发展与华夏银行之外的其他28家公司,均出现收入同比增长。这其中,中信证券收入暴增五倍,见证了去年以来的证券市场牛市景象。

此外,有10来家公司的主营业务收入增长率在30%以上,其中房地产公司最为突出,如万科、保利地产和金融街三家公司的收入同比分别增长69.04%、70.9%和74.07%。另外,资源类和机械装备类的公司也表现较好。

4家公司净利润翻番

就净利润而言,中国银行数百亿

元的规模远超其后的民生银行等其他公司。数据显示,净利润在10亿元以上的公司一共有15家,恰好占了30家公司中一半的比例。同时,2006年度有4家公司实现了净利润翻番,分别是中信证券、S深发展、三一重工和云铝股份。其中中信证券的净利润同比增长将近5倍,而S深发展则相当于2005年的2.7倍多。S深发展、三一重工和云铝股份这三家公司的净利润增长均超过了主营业务收入的增长,这说明公司因费用控制、精细管理等所带来的盈利水平的提升。综合来看,这一情况在30家蓝筹公司中也较有典型性。

净资产收益率远超市场平均水平

此外,目前有23家公司在经营活动产生的现金流量净额比2005年出现增长,显示了蓝筹公司稳定的经营状态和良好的现金流情况。其中,共有8家公司的经营活动产生的现金流量净额翻了一番,或增长了数倍,主要集中在银行、房地产及证券类上市公司身上。

30家蓝筹公司的净资产收益率也远超市场平均水平。其中,最高的盐湖钾肥达到了39.07%,最低的中国国航为10.20%,大部分公司的这一指标都在10%至20%之间,显示了蓝筹公司的资本回报水平整体上较为均衡和优秀。

资本回报率较高和净利润增速超过主营业务收入增速的特点,已足以让人感受到股市中蓝筹公司的乐观发展前景和稳健风范。

部分蓝筹公司2006年业绩一览

| 证券简称 | 每股收益(元) | 主营业务收入(亿元) | 主营业务收入同比增长(%) | 净利润(亿元) | 净利润同比增长(%) | 净资产收益率(%) |
|-------|---------|------------|---------------|---------|------------|-----------|
| 中国银行 | 0.17 | 2421.92 | 26.87 | 418.92 | 52.38 | 10.79 |
| 中国国航 | 0.26 | 470.06 | 17.28 | 31.91 | 86.71 | 10.20 |
| 中集集团 | 1.25 | 331.68 | 7.13 | 27.72 | 3.84 | 24.93 |
| 华菱管线 | 0.49 | 327.34 | 14.50 | 10.68 | 95.19 | 10.87 |
| 浦发银行 | 0.77 | 298.75 | 39.17 | 33.53 | 34.91 | 13.57 |
| 民生银行 | 0.38 | 288.42 | 21.18 | 38.32 | 41.79 | 19.85 |
| 兴业银行 | 0.95 | 255.27 | 43.76 | 37.98 | 54.09 | 23.45 |
| 铜都铜业 | 0.68 | 186.46 | 92.15 | 5.84 | 16.69 | 14.53 |
| 万科A | 0.49 | 178.48 | 69.04 | 21.55 | 59.56 | 14.48 |
| S双汇 | 0.89 | 151.31 | 12.42 | 4.57 | 23.01 | 22.75 |
| 国电电力 | 0.41 | 132.36 | 19.83 | 10.01 | 7.63 | 10.70 |
| 华夏银行 | 0.35 | 100.70 | -27.00 | 14.57 | 13.07 | 12.51 |
| 五粮液 | 0.43 | 73.86 | 15.07 | 11.70 | 47.86 | 14.17 |
| S深发展A | 0.67 | 71.35 | -16.21 | 13.03 | 270.43 | 20.12 |
| 西山煤电 | 0.80 | 68.91 | 22.69 | 9.74 | -0.05 | 18.91 |
| 云铝股份 | 0.57 | 67.25 | 48.35 | 3.13 | 121.55 | 16.91 |
| S山东铝 | 1.55 | 60.82 | 27.20 | 10.40 | 19.60 | 25.68 |
| 中信证券 | 0.80 | 58.32 | 535.06 | 23.71 | 492.70 | 19.26 |
| 三一重工 | 1.16 | 45.74 | 80.28 | 5.57 | 157.70 | 21.05 |
| 保利地产 | 1.20 | 40.27 | 70.90 | 6.59 | 61.92 | 18.16 |
| 金牛能源 | 0.61 | 36.95 | 15.12 | 4.83 | -9.29 | 14.85 |
| 金融街 | 0.49 | 34.81 | 74.07 | 5.26 | 28.52 | 13.73 |
| 上海机场 | 0.79 | 29.55 | 10.24 | 15.13 | 8.94 | 14.92 |
| 鲁泰A | 0.79 | 28.58 | 27.98 | 3.34 | 7.31 | 17.14 |
| 盐湖钾肥 | 1.06 | 25.82 | 62.93 | 8.12 | 57.42 | 39.07 |
| 沪东重机 | 1.02 | 22.59 | 58.69 | 2.68 | 97.35 | 21.72 |
| 兰花科创 | 1.37 | 22.54 | 31.61 | 5.61 | 30.99 | 22.19 |
| 神通股份 | 0.81 | 19.52 | 18.88 | 4.02 | -14.83 | 21.67 |
| 皖通高速 | 0.45 | 16.18 | 5.19 | 7.49 | 13.66 | 15.23 |
| 四川美丰 | 1.01 | 13.64 | 21.43 | 2.49 | 6.35 | 19.83 |

数据来源:Wind资讯

宏观经济形势与房地产发展态势报告会

今年将推进房产持有环节征税

□本报记者 于祥明

昨天,建设部住宅与房地产业司司长沈建忠在“2007年宏观经济形势与房地产发展态势报告会”上表示,今年房地产调控将侧重于结构性调整,增加有效供给,同时在保障低收入人群住房制度方面会有进展。

在回顾去年房地产调控政策时,沈建忠指出,住房结构供应的调整已经有了一个好的开端,普通住宅投资的比重在上升,小户型的问题也在缓慢好转。但他同时表示,目前全国90平

米以下住房仅占34%,结构性问题依然严重。

对于敏感的房价问题,沈建忠表示,调控后房价涨幅已经是在比较低的区间,而且是平缓的区间。但是,房价涨幅回落基础不稳固,特别是一些中心城市,房价上涨的压力仍然较大。另外,还存在部分地区保障制度不到位、房地产领域的违法违规行为突出,以及有些实施细则执行情况不好等问题。

沈建忠表示,今年政府和社会对房地产调控仍将保持持续关注,过去

调控效果不太明显的一些方面,今年可能会有一些比较大的改观,诸如住宅结构、中小套型供应,特别是面向自住的政策性、保障性住房供应可能会有较大幅度的提高。

他表示,目前中国房地产市场仍处于高度敏感期,在对房地产的调控方面仍然会从土地、财税和金融政策三方面入手。他说:“今年在房地产调控方面重点或将加强(对房地产调控的)支持力度,在这个基础上,目前讨论较多的持有环节征税等问题将得到推进。”

束可欣:四方面着手整顿土地市场

□本报记者 于祥明

国土资源部土地利用司司长束可欣昨天在“2007年宏观经济形势与房地产发展态势报告会”上表示,加强土地管理,首先需要清理整顿土地市场,并结合税收制度的改革进行。

束可欣指出,当前土地提前消费问题较为严重。造成这一局面的主要原因是,土地使用前缺少规划。同时违法用地和粗放用地现象严重。

他认为加强土地管理,首先需要清理整顿土地市场。清理整顿土地市场重点有四项内容。第一是检查

是否突破土地利用总体规划;第二就是违法占地的情况;第三就是对经营性用地有没有实行招标投标、挂牌出让;第四就是清理开发区的设立和用地。

束可欣强调,土地管理要实行总量控制。要用土地利用总体规划控制各项用地的范围,用地的总量。“例如对于城市发展的规模,要在土地利用规划范围之内;对高速公路,对铁路等等一些大型的基础设施项目,也要纳入土地利用规划,包括开发区,都要纳入土地利用规划。这样才能保障未来用多少地,能够从总量上得到

控制。”

束可欣认为,调控的本质是调整利益格局。虽然已经出台了一些经济措施,但是还不够,从根本上来讲解决这一问题应该比较系统地研究出台的财税。他表示,以经济发达国家普遍采取不动产税制为例,这一种税制在我国目前还没有实行,使得许多人占有土地资源不考虑成本。但是,“如果有不动产税这样一个税制出台,在保有环节上要付出代价,资源者就得考虑我负担得起还是负担不起,合算还是不合算等等”,不考虑成本拿地的现象就有望得到解决。

中信证券股份有限公司账户清理公告

尊敬的投资者:

为了提高您的资产安全性、切实保护您的合法权益,中信证券股份有限公司(以下简称“我公司”)根据《证券法》和证券监管机构有关规定的要求,定于2007年3月29日起对我公司开立的客户资金账户进行清理(参见我公司网站及3月29日中报公告),现就有关事项公告如下:

1、清理范围为我公司开立的用于证券交易的人民币资金账户以及资金账户涉及的证券账户。
2、客户在我公司办理开户手续时,原始开户资料完整准确,身份信息真实、资金投入真实、资产权属关系明确、资金账户与证券账户对应关系明确的账户为合格账户,无需办理变更手续。
3、凡具有如下特征的为不合格账户:(1)资料不规范,账户关键信息,包括客户姓名、证件类型、证件(营业执照)号码、资金账户信息、对应证券账户名称或有效身份证件号码不全或不准确的账户;(2)身份不对应:指资金账户与对应证券账户名称不一致,包括一个资金账户对应一个或多个不同名称证券账户,一个资金账户对应多个相同类别、相同用途、不同名称证券账户;(3)虚报身份:指以他人名义开立的账户,包括个人以他人或机构名义、机构以其它机构或个人名义开立的账户(依据有关规定开立的合法名义账户除外);(4)代理关系不规范:指代理开户和代理操作,但授权代理手续不规范或代理要件不全,资产权属不清的账户;(5)其它不合格账户。客户见此公告后请自行对照,如有上述情况请即主动与营业部联系。

4、客户如有疑问,或接到本公司通知后,请尽快与开户营业部取得联系并办理相关手续。
5、客户办理相关手续时,(1)个人:本人携带身份证明文件、资金账户卡、证券账户卡到开户营业部或服务部办理;需指定代理人的客户,授权人与被授权人双方持各自有效证件,同时到开户营业部或服务部办理。(2)机构:代办人持营业执照、法人代表证明书、法定代表人身份证、授权委托书、被授权人身份证到开户营业部或服务部办理。(3)身份不对应、资金投入不明确、以他人名义开户或权属关系不明确的客户,须出具能证明其本人和相关信息、资金投入情况、资产权属关系等

有效证明文件,涉及他人的须请被涉及人到场证明并出具承诺书。

6、自2007年5月1日起,我公司将对不合格账户采取限制取款、转托管和撤销指定的措施,直至客户账户规范为合格账户。因此而给您带来的不便,敬请谅解。

7、自2007年8月31日起,我公司将对资金余额在100元以内(含100元)、证券账户中无证券资产、自2004年9月1日起3年内无交易的资金账户(小额休眠账户)一次性转出证券交易系统另行处理,客户将不能使用该账户进行证券交易等操作;当客户主张权益时,我公司将从备份系统中转出客户资料,重新按程序办理相应业务。因此给您带来的不便,敬请谅解。

8、注意事项:(1)由于集中办理的账户较多,建议提前与营业部联系、预约;(2)请携带开户时需要的所有文件和其它必要的资料;(3)对不合格账户清理是国家有关法律法规的要求,也是保护投资者权益的重要举措,需要您的大力配合;(4)我公司将继续保护客户资产的安全,为客户信息保密。

中信证券公司网站:www.cs.ecitic.com
联系方式:请与您所开户的中信证券营业部联系(上海、江苏地区):

- 中信证券上海茅台路营业部 上海市茅台路298号 021-62734175,021-62331434
- 中信证券上海石化营业部 上海市金山区石化隆安路290号1-3层 021-57948140,021-57946577
- 中信证券上海四平路营业部 上海市四平路198号2F、3F 021-51273759,021-51273708
- 中信证券上海莘闵路营业部 上海市莘闵路28号 021-64388643,021-64695003
- 中信证券上海沪闵路营业部 上海市沪闵路7580弄111号弄2号 021-54808191,021-54800123
- 中信证券上海安亭营业部 上海市嘉定区安亭镇墨玉路172号 021-39571181,021-59568235
- 中信证券南京高楼层营业部 江苏省南京市高楼层门5号 025-83363531,025-83282484
- 中信证券徐州大马路营业部 江苏省徐州市大马路179号 0516-83735777,0516-83758198
- 中信证券常州武进北路营业部 江苏省常州市武进区武进北路3号 0519-6552644,0519-6552648
- 中信证券苏州中新路营业部 江苏省苏州工业园区中新路58号 0512-67611816,0512-67619636
- 中信证券如皋环城南路营业部 江苏省如皋市环城南路229号 0513-87650014,0513-87655712
- 中信证券海门服务区 江苏省海门市镇中路9号 0513-82213720
- 中信证券启东服务区 江苏省启东市人民中路863号 0513-83350651

中信证券上海管理部 2007年3月30日